X, 5-10. « Sed plures ipsorum non placuerunt Deo: « nam prostrati sunt in deserto. 511 Hæc autem figuræ nostri fuerunt, ne nos simus concupiscentes rerum malarum, quemadmodum et illi concupierunt. Neque idololatras sitis, sicuti quidam illorum, quemadmodum scriptum est: Sedit populus ut comederet ac biberet, et surrexerunt ut luderent. Neque scortemur sicut quidam ipsorum scortati sunt; et conciderunt uno die viginti tria millia. Neque tentemus Christum, sicut et quidam illorum tentaverunt, et a serpentibus extincti sunt. Neque murmuretis sicut et quidam illorum murmuraverunt, et interempti sunt ab exterminatore. »

Omnes quæcumque admiranda dixi acceperunt: at non in omnibus beneplacitum habuit Deus, aut de illis prospera statuit: Nam hoc est, εὐδόκησε, id est, oblectationem habuit. Atqui magnis affecti fuerant donis, videte igitur ne quo modo Deus de vobis quoque statuatur non prospera, licet magnis donis affecti sitis, nisi dignam vitam præstiteritis. Universi Judæi perierunt: quomodo ergo dicit, In pluribus non placuerunt Deo? Ne videatur illis interneconem statuari. Aut propter Jesum et Chaleb, recensque genitos Judæorum filios, et quia in vituli adoratione factus est Moses mediator, ut perirent sola viginti tria millia 15. « Prostrati sunt. » Verbum « Prostrati sunt, » repentinam et maximam ipsorum stragem significat. « Figuræ nostri fuerunt. » Quemadmodum enim baptismus et cibus ac potus figuræ nostri erant, ita et perditio figura nostri erat, ne æqualia perpetrantes similia patiamur. « Ne nos simus concupiscentes rerum malarum, quemadmodum et illi concupierunt. » David quoque dicit. « Et concupierunt concupiscentiam in deserto 16. » Sedentes namque Judæi fleverunt atque dixerunt. « Quis indulgendo pascet nos carnibus? Meminimus piscium quos edebamus in Ægypto gratis, et cucumerum ac peponum, ceparum et alliorum; nunc vero anima nostra arida est: nihil præter manna intuentur oculi nostri 17. » — « Neque idololatras sitis. » Hoc occulto quodam modo edentes idolothyta taxat: ostendens illos quoque a gulæ vitio devenisse ad idololatriam: Et vos, inquit, a gulæ vitio potius quam a perfectione adducimini ut illa edatis: 512 quemadmodum illi, constitutis coram vitulo choris, ludebant, choreas coram eo ducentes, ac dicebant: « Hi sunt Dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti 18. » Quidam autem intellexerunt hic ludere pro eo quod est idolis cultum exhibere. « Neque scortemur. » Aliud rursus dixit peccatum quod a gastrimargia gignitur. Scriptum est in libro Numerorum: « Et demolitus est Israel in Stattim, et confirmatus est populus ut scortaretur cum filiabus Moab: et vocaverunt eos ad sacrificia idolorum suorum, et adoraverunt idola ipsarum. Et initiatus est Israel Beelphe-

15 Exod. xxxii, 28. 16 Psal. cv, 14. 17 Num. xi, 43. 18 Exod. xxxii, 8.

ger : et iratus est furore Dominus adversus Israel, A et ait Dominus ad Moſen : Accipe omnes principes populi, et in exemplum pone eos Domino contra solem et avertetur ira furoris Domini ab Israel. Et dixit Moſes ad tribus Israel : Occidat unusquisque proximum suum qui initiatus est Beelphegor. Tunc Phinees filius Eleazar simul transfixit Zambren et mulierem Chasben. Fueruntque interfecti in plaga viginti tria millia ¹⁹. » Quidam autem veterum scriptorum posuerunt viginti quatuor millia. « Neque tentemus Christum. » Indicat quod ipsi signa pecebant tentantes Christum, sicut et Judæi in monte Hor, cum circumissent terram Edom, oblocuti sunt contra Dominum et contra Moſen dicentes : « Ut quid eduxisti nos ex Ægypto ut occideres in deserto, ubi non est panis neque aqua ? Anima nostra nauseat in pane inani. Et emisit Dominus in populum serpentes mortiferos, mordebantque populum : et mortuus est populus multus filiorum Israel ²⁰. » — « Neque murmuretis. » Innuit quod in tentationibus non se viriliter habent, sed cum murmure. Non enim magnum est pati solum pro Christo, sed pati etiam cum gratiarum actione sicut Job. Murmuraverunt etiam Judæi ad Merhaph proptereaquam amara enim erat ²¹. Rursum murmuraverunt cum non esset aqua quando Moſes et Aaron jussi sunt educere aquam de petra : et illa percussa dixit Moſes : « Num ex petra hac educemus aquas ²² ? » Rursum murmuraverunt quando missi sunt quidam de populo, ut explorarent terram Chanaan ²³. **§§§** Iterum murmuraverunt quando jussit Moſes populo ut facerent tubas argenteas, ut per eas signum darent ²⁴. Ad hæc cum elevaretur arca, murmuravit populus, et statim exusta est pars castrorum : et vocatus est locus Tentatio sive Incensio : oravitque Moſes, et cessavit supplicium ²⁵. Vocat autem magnus Paulus interemptionem potentiam quamdam punitivam.

X, 11-13. « Hæc autem omnia in figuris contigerunt illis. Scripta sunt autem ad nostri admonitionem ad quos fines sæculorum occurrerunt. » Proinde qui sibi videtur stare, videat ne cadat. « Tentatio vos non apprehendit, nisi humana. Fidelis est autem Deus qui non sinet vos tentari supra id quod potestis, sed faciet simul cum tentatione etiam eventum, ut possitis sufferre. »

Figuras vocat illa, ostendens hos magis esse D puniendos. Quemadmodum enim in donis veritas major est figura, ita omnino et in suppliciis. « Ad quos fines sæculorum. » Et ex imminente ipsis fine, et ex futuro supplicio æternis, magis eos terret. Nam ait : Jam fines sæculorum occurrerunt et dies certe supplicii. Non solum enim illi simul ac semel supplicio affliciebatur, sed ecce vobis quoque appropinquavit dies finalis. Occurrerunt au-